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1. Pada jõe kalastik
Tüübiomasteks kalaliikideks Pada jões Koila lõigus on ojasilm, jõesilm, forell (nii jõe- kui meriforell), haug, lepamaim, trulling, luts, luukarits ja võldas. Lisaks eelnimetatud liikidele tõuseb Pada jõkke aegajalt kudema ka lõhe, viimastel aastatel on kalastajate andmetel Pada jõkke tekkinud ka harjuse asurkond. Rändeteede avatuse korral peaks merest aegajalt Pada jõe keskjooksule kudema tõusma ka teib.
Rändevõimalus Koila lõigus on vajalik eelkõige jõesilmu, forelli, harjuse, haugi ja lutsu jaoks.
2. Projektlahenduste kirjeldused
Koila paisu kalapääs
Kalapääsu projektlahenduse Koila paisu juures töötas välja Piiber Projekt OÜ (projektijuht P. Napp, projekteerija R. Suik; tööprojekt PP-14/12T „Koila vesiveski paisu kalapääs 2. Osa: Kalade rändetee avamine Koila vesiveski paisul“).
Projektlahendus nägi ette olemasoleva paisu liigveelaskme lammutamise ning selle asemele jõesängi tehiskärestiku rajamise. Tehiskärestiku pikkus 55 m, keskmine lang 2,5%, voolusängi laius 6,0 m, veetäide kärestikus sõltuvalt jõe vooluhulgast 0,4…1,0 m. Voolusängi põhi ja nõlvad tuli katta kivipuistega (Ø 0,05…0,3 m) ning paigutada kärestikule voolurahustusrahnud (Ø 0,4…0,8 m, 203 tk). Tehiskärestiku vasakule kaldale oli ette nähtud kujundada 10 m laiune madalam lammiala suurvee läbilaskevõime tagamiseks. Tehiskärestiku lõppu (alavee poolsesse otsa) oli ette nähtud rajada ritraalne koelmuala pindalaga 145 m² (kudesubstraadiks 15 m³ kiviklibu Ø 0,02…0,06 m).
Projektlahenduse koostamisel võeti aluseks järgmised jõe arvutuslikud vooluhulgad:

5%-line aasta ööpäevane maksimumvooluhulk Q maks 5% ≈ 10,24 m³/s;
aasta keskmine vooluhulk Q = 1,34 m³/s;
95%-line suvine 30 päevane miinimumvooluhulk Q min 95% ≈ 0,33 m³/s.
Eeltoodud vooluhulgad on arvutatud Kunda jõe Sämi hüdromeetria jaama andmete põhjal. Seni Pada jõel läbiviidud uuringud lubavad arvata, et tõenäoliselt on Pada jõe keskjooksul miinimum-vooluhulgad tegelikult väiksemad kui Kunda jõe valgala andmete põhjal tehtud arvutused näitavad. Tavapäraseks miinimum-vooluhulgaks Pada jõe keskjooksul võib pidada suurusjärku 0,2…0,5 m³/s, harvaesinevaks miinimum-vooluhulgaks (Q min 95%) suurusjärku 0,1…0,15 m³/s. Seetõttu on tehiskärestiku madalvee aegne veetäide projektlahenduses tõenäoliselt ülehinnatud.
Viru-Nigula–Aseri mnt truup

Projektlahenduse töötas välja Piiber Projekt OÜ (projektijuht P. Napp, projekteerija R. Suik; tööprojekt PP-14/12T „Koila vesiveski paisu kalapääs 1. Osa: Viru-Nigula–Aseri maantee km 2,882 asuva truubi rekonstrueerimine“).

Projektlahendus nägi kalade rändetingimuste parandamise mnt truubi juures truubi rekonstrueerimise teel torusillaks. Torusilla pikkus, 21 m, laius 3,6 m, kõrgus 2,68 m, ristlõike pindala 7,5 m², põhjalang 0%, veetäide Koila paisu NPT tingimustes ca 0,75 m. Torusilla diomensioneerimise aluseks on võetud 2%-lise maksimaalse vooluhulga 11,7 m³/s probleemideta läbilaskmine.
3. Hinnang projektlahenduste sobivusele

Koila paisu kalapääs
Tänapäevaste arusaamade järgi peetakse üldjuhul parimaks lahenduseks looduslähedast kärestikulist võimalikult väikese languga kalapääsu. Mida väiksem on kalapääsu lang ja mida suurem seda läbiv vooluhulk (=veetäide), seda paremini ta kalastikule tervikuna sobib. Lisaks kalapääsuks olemisele kujuneb looduslähedane kärestikuline kalapääs enamasti ka väärtuslikuks elupaigaks. Üldlevinud on seisukoht, et kuni 2% languga loodusilmelist kärestikulist kalateed on peaaegu alati võimalik kujundada selliseks, et see tagaks soodsad rändetingimused praktiliselt kõigile kaladele.

Koila paisu juures on kalapääsuks kujundatud jõesäng tervikuna, seetõttu on kalapääs kõigile kaladele loogiliseks rändetee jätkuks, välistatud on probleemid, mis seonduvad kalapääsu leidmise ja kaladel sageli esineva motivatsiooni puudumisega kalapääsu sisenemiseks.

Kalapääsu keskmine lang 2,5% tähendab seda, et madalvee ajal võib veetäide kalapääsus olla suhteliselt väike ning suurvee ajal võivad hüdraulilised tingimused kehvema ujumisvõimega kalade jaoks osutuda mõnes lõigus probleemseteks. Ka 2,5%-lise languga kalapääsu on võimalik teha kaladele hästi või vähemalt rahuldavalt läbitavaks, kuid see nõuab ehitajalt projektlahenduse täpset järgimist ja tööde kvaliteetset teostust. Voolusängi laius 6,0 m vastab ligilähedaselt Pada jõe keskjooksu tavapärasele laiusele. Kui projekteerija oleks arvestanud arvutuslikust veidi väiksema miinimum-vooluhulgaga, siis oleks kalapääsu voolusängi võinud projekteerida veidi kitsama. Arvestades tehiskärestiku suurt langust (2,5%) oleks optimaalseks voolusängi laiuseks võinud olla 4…5 m. Tehiskärestiku rajamiseks kavandatud materjalid olid projekteerija poolt valitud asjakohaselt.
Arvestades konkreetseid olusid, hüdroloogilise alusteabe nappust, väljakujunenud maakasutust ja omandisuhteid tuleb projektlahendust pidada sobivaks kompromissiks.
Viru-Nigula–Aseri mnt truup

0-põhjalanuga, piisava veetäitega (≥0,3 m) ning õigesti dimensioneeritud torusild on kaladele üldjuhul alati probleemideta läbitav. Arvestades torusilla laiust (3,6 m) ning kõrgust (2,7 m) ei tohiks torusilla pikkus (pealt ca 15 m, alt 21 m) tekitada kalade jaoks motivatsiooniprobleemi torusilla läbimiseks.
4. Hinnang projektlahenduste ehituslikule teostusele


Koila paisu kalapääs
Ehitustöödega alustati 2015. a mais, ehitustööd lõpetati 2015. a augustis. Tööde teostajaks oli varasemate vesiehituse (sh kalapääsude ja kudealade) rajamise kogemustega OÜ Melior-M.

Ekspertarvamuse koostaja jälgis ehitustööde läbiviimist 2015. a augustis kolmel korral ning osales tehiskärestiku ja koelmuala viimistlustöödel. Lõplik ülevaatus toimus 26.08.2015 mil jõe veetase oli madalseisu lähedane (hinnanguline vooluhulk 0,25…0,3 m³/s).

Kalapääsu lang on väga ühtlane, silmaga nähtavad langu erinevused kalapääsu pikiprofiilil on minimaalsed. Voolurahustusrahnude paigutus tehiskärestikul on lähedane optimaalsele, veetäide madalvee ajal on kärestikul piisav. Eeldatavasti tagab rahnude paigutus tehiskärestikul kaladele sobiva voolumustri ja puhketsoonid ka mõõduka suurvee tingimustes. Tehiskärestiku rajamiseks ja kallaste kindlustamiseks kasutatud materjalid (kivid, veeris, kaldakindlustusmatid jms) on sobivad.
Koelmuala rajati ehitaja poolt kahe kudematina ning kudemattidele järgneva kärestikulise osana. Koelmuala rajamiseks kasutatud materjalid on sobivad, koelmuala pindala ja kasutatud materjalide kogused vastavad projektlahendusele ja arvestavad looduslikke olusid, sh võimalikku suurvee aegset erosiooniohtu. Eeldatavasti leiab koelmu forelli jt ritraalseid koelmualasid kasutavate kalaliikide poolt lähiajal kasutamist.

Teostatud  ehitustööde üldine kvaliteet on hea. Rajatud tehiskärestik tagab rändevõimaluse kõigile tüübiomastele kalaliikidele. Rajatud koelmuala sobib sigimispaigaks forellile jt ritraalsetele kalaliikidele.
Viru-Nigula–Aseri mnt truup

Hinnang torusilla ehituslikule teostusele on antud 14.11.2015 läbiviidud välivaatluste põhjal. Vaatluspäeval oli veetase Pada jões mõõdukalt üle madalvee aegse (vooluhulk hinnanguliselt 0,6…0,8 m³/s). Veetäide truubis oli >0,5 m, samal ajal kui veetäide jõesängis truubist ülesvoolu oli vaid 0,3…0,5 m. Vee voolukiirus truubis oli <0,3 m/s. Truubi otsakud olid kividega korralikult kindlustatud.

Järeldus: torusild on paigaldatud vastavalt projektlahendusele ning tagab kaladele vaba läbipääsu nii madal- kui suurvee tingimustes.

5. Edaspidise hoolduse ja seire vajadus

Vajalik on regulaarselt eemaldada kalapääsule ja torusilla sissevoolule kogunev puurisu jm praht vältimaks ummistuste teket. Kalastiku läbipääsu seireks kalapääsul ning torutruubi juures edaspidi vajadus puudub. Võimaluste olemasolul on soovitav 2-3 aasta pärast läbi viia seire Koila kalapääsul ning rajatud kudealadel, et hinnata rajatud kalapääsu elupaigalist väärtust ning rajatud kudealade toimimise efektiivsust. Sellise seire läbiviimiseks tuleks kavandada projekt, mis hõlmaks ka teisi analoogilisi objekte.
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Foto 1. Koila kalapääsu ehitustööd seisuga 04.08.2015. Alustatud on sängi kujundamist ja voolurahustusrahnude paigaldamist tehiskärestiku ülavee poolses osas (R. Järvekülg).
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Foto 2. Koila kalapääsu sissevool on kividega kindlustatud, alustatud on tehiskärestiku rajamist (R. Järvekülg, 04.08.2015).
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Foto 3. Koila kalapääsu alavee poolne osa. Säng on kuiv, vett pole veel kalapääsu juhitud (R. Järvekülg, 19.08.2015).
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Foto 4. Koila kalapääsu ülavee poolne osa kuivana (R. Järvekülg, 19.08.2015).
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Foto 5. Koila kalapääsu alavee poolne osa pärast pääsu valmimist. Veetase jões on lähedane madalvee aegsele (vooluhulk 0,25…0,3 m³/s) (R. Järvekülg, 26.08.2015).
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Foto 6. Koila kalapääsu keskosa 26.08.2015. Voolurahustusrahnude arv on piisav, paigutus optimaalne, kaldakindlustus piisav erosiooni vältimiseks suurvee ajal (R. Järvekülg).
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Foto 7. Koila kalapääsu ülavee poolne osa pärast valmimist 26.08.2015. Jõe vasak kallas (fotol paremal) on kujundatud madalamaks lammialaks, et võimaldada suurvee läbilaskmist (R. Järvekülg).
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Foto 8. Koila kalapääsu sissevool on kividega korralikult kindlustatud 26.08.2015 (R. Järvekülg).
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Foto 9. Koelmuala rajamise algus 19.08.2015. Alustatud on ülemise koelmumati rajamist, kopp paigaldab jõesängi kudesubstraati (kiviklibu Ø 2…7 cm) (R. Järvekülg).
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Foto 10. Pärast kudesubstraadi paigaldamist asetati kudematile kivid ning kudematist allavoolu kujundati väike kärestik (R. Järvekülg, 19.08.2015).
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Foto 11. Kudeala ülemine osa. Ülemine koelmumatt ja sellele paigaldatud kivid. Kudemati tagaserv on kividega kindlustatud, et vältida kudesubstraadi allavoolu kandumist suurvee ajal. Foto on tehtud päev pärast vee jõesängi tagasi suunamist. Esialgul kannab vesi ülesvoolu asuvalt tehiskärestikult kudematile natukene liiva peale. Pärast jõe vooluhulga suurenemist kandub liiv kudematilt edaspidi ära (R. Järvekülg, 26.08.2015).
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Foto 12. Koelmuala alumine kudematt ning selle järgnev väike tehiskärestik. Paremalt kaldalt suubub kraav, mille kaudu ehituse ajal juhiti jõe vesi rajatavast kalapääsust mööda (R. Järvekülg, 26.08.2015).
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Foto 13. Vaade Viru-Nigula–Aseri mnt truubile ülavee poolelt. Truubi otsakud on kividega korralikult kindlustatud, samuti vee äravoolurennid maanteelt (R. Järvekülg, 14.11.2015).
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Foto 14. Vaade Viru-Nigula–Aseri mnt truubile alavee poolelt. Veetäide truubis oli vaatluspäeval >0,5 m, voolukiirus <0,3 m/s. Truup on kaladele hästi läbitav (R. Järvekülg, 14.11.2015).
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